令和３年１０月１３日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

外国人在留支援センター（FRESC）多言語ワクチン接種サポートの開設について

平素は、本会活動の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記に関しまして、このたび別添の通り、日本医師会から通知がありました。

同通知は、外国人在留支援センター（FRESC）・出入国在留管理庁では、新型コロナワクチ

ンを接種したくても、使用言語の違い等で接種予約ができない外国人の方のニーズに応え、外

国人の方のワクチン接種機会を増やすための支援を多言語で行うこととなったことを通知する

ものです。

具体的には、東京・名古屋・大阪の医療機関等での接種枠を確保した上で、専用電話回線に

よる接種予約の受付（１０月１１日（月）より開始）、接種場所での問診等の際の多言語によ

る支援を行う他、FRESCヘルプデスクにおいて、ワクチン接種券の発行手続に関する相談対応を

行います。

また、出入国在留管理庁が行っているワクチン接種関係の取組には、別添の資料のとおり、

中長期在留者の方向けリーフレットなどがあり、これらの取組の情報は、外国人生活支援ポー

タルサイト内の新型コロナウイルス感染症関連情報ホームページに掲載しています。

つきましては、貴会におかれましてもご了知いただき、会員医療機関等へご周知賜りますよ

うお願い申し上げます。

■FRESC多言語ワクチン接種サポート（URL）

https://www.moj.go.jp/isa/support/portal/vaccine_covid19.html

■外国人生活支援ポータルサイト（新型コロナウイルス感染症関連情報）

https://www.moj.go.jp/isa/support/portal/information_covid19.html

＜参考＞

＊日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能です。

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2021chi_334.pdf

※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

   ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）です。

       宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

   パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月 2桁、日 2桁」を並べた 6桁の数字です（半角入力）。

大阪府医師会地域医療１課（上村）

TEL:06-6763-7012

https://www.moj.go.jp/isa/support/portal/vaccine_covid19.html
https://www.moj.go.jp/isa/support/portal/information_covid19.html
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2021chi_334.pdf

（地 334）

令和 3 年 1 0 月 1 1 日

都道府県医師会

担 当 理 事 殿

                     公益社団法人日本医師会 常任理事

   釜 萢 聡

松本 吉郎

（公印省略）

外国人在留支援センター（FRESC）多言語ワクチン接種サポートの開設について

 貴職におかれましては、新型コロナウイルス感染症対策にご尽力賜り、厚く御礼申し上

げます。

今般、出入国在留管理庁在留支援課より、標記の情報提供がございました。

外国人在留支援センター（FRESC）・出入国在留管理庁では、新型コロナワクチンを接

種したくても、使用言語の違い等によって接種予約ができない外国人の方のニーズに応

え、外国人の方のワクチン接種機会を増やすための支援を多言語で行うこととしました。

具体的には、東京・名古屋・大阪の医療機関等での接種枠を確保した上で、専用電話回

線による接種予約の受付（10/11(月)より開始）、接種場所での問診等の際の多言語によ

る支援を行う他、FRESCヘルプデスクにおいて、ワクチン接種券の発行手続に関する相談

対応を行います。

また、出入国在留管理庁が行っているワクチン接種関係の取組には、別添の資料のとお

り、中長期在留者の方向けリーフレットなどがあり、これらの取組の情報は、外国人生活

支援ポータルサイト内の新型コロナウイルス感染症関連情報ホームページに掲載していま

す。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知頂くとともに、貴会管下の郡

市区医師会並びに関係医療機関への周知方につき、ご高配を賜りたくよろしくお願い申し

上げます。

■FRESC多言語ワクチン接種サポート（URL）

https://www.moj.go.jp/isa/support/portal/vaccine_covid19.html

■外国人生活支援ポータルサイト（新型コロナウイルス感染症関連情報）

https://www.moj.go.jp/isa/support/portal/information_covid19.html

https://www.moj.go.jp/isa/support/portal/vaccine_covid19.html
https://www.moj.go.jp/isa/support/portal/information_covid19.html

ワクチン接種券を持っている人はこちら↓

対応言語：日本語・英語・中国語・韓国語・ポルトガル語・スペイン語

タイ語・ベトナム語・フィリピノ語・ クメール語・ネパール語・

インドネシア語・ ミャンマー語・モンゴル語・フランス語・

シンハラ語・ウルドゥー語・ベンガル語

ホームページ：

ＦＲＥＳＣワクチン予約電話窓口

電話番号：０３－４３３２－２６０１

受付時間：９：００～１７：００（平日のみ実施）

https://www.moj.go.jp/isa/support/portal/vaccine_covid19.html

FRESC多言語ワクチン接種サポート

FRESC(外国人在留支援センター)が

東京・名古屋・大阪の協力医療機関での

新型コロナワクチン接種を

多言語でサポートします！

受付開始：２０２１年１０月１１日（月）

ワクチン接種券を持っていない人は次のページへ

https://www.moj.go.jp/isa/support/portal/vaccine_covid19.html

ワクチン接種券を持っていない人はこちら↓

外国人在留支援センターFRESCヘルプデスク

電話番号：０１２０－７８－２０２９
受付時間，対応言語はFRESCワクチン予約電話窓口と同じ

サポートの対象者は次のとおりです。
・帰国困難な短期滞在者（３か月以上日本に在留する者）
・中長期在留者
・退去強制手続中の者

お住まいの自治体での接種券の取得方法がわからない場合はこちら↓

新型コロナワクチンを受けたい外国人の皆さんへ

外国人在留支援センター

出入国在留管理庁

① 市町村から封筒が届きます。封筒に「コロナ」や「ワクチン」と書
かれていたら、内容を確認してください。

COVID-19 Vaccine

OPEN

② 新型コロナワクチン接種券は順番に届きます。接種券が届く順番
は、市町村のお知らせ（ホームページ等）を確認してください。

③ 現住所と在留カードに記載している住所が違う人は、市町村の
窓口で住所変更の手続をしてください。

④ 新型コロナワクチン接種券が届いたら、「接種のお知らせ」の内
容に従って、予約して、ワクチンを受けてください。
わからない場合には、次頁（１）から（４）にお問い合わせくだ

さい。

〇 「新型コロナワクチン接種券」と「接種のお知
らせ」を市町村が順次送付しています。（「接種
のお知らせ」例は別添のようなものです。）POINT！
〇 現住所と在留カードに記載している住所が違うと
きは接種券が届きません。すぐに、市町村の窓口で
住所変更の手続きをしてください。

かね

（１）お住まいの市町村
封筒に記載のある電話番号にかけてください。

（２）厚生労働省新型コロナワクチンコールセンター
電話番号：０１２０－７６１－７７０（フリーダイヤル）
受付時間：９：００～２１：００（土日・祝日も実施）
対応言語：日本語・英語・中国語・韓国語・ポルトガル語・

スペイン語 9:00～21:00
タイ語 9:00～18:00
ベトナム語 10:00～19:00

（３）外国人在留支援センターＦＲＥＳＣヘルプデスク
電話番号：０１２０－７６－２０２９（フリーダイヤル）
受付時間：９：００～１７：００（平日のみ実施）
対応言語：日本語・英語・中国語・韓国語・ポルトガル語・

スペイン語・タイ語・ベトナム語・フィリピノ語・
クメール語・ネパール語・インドネシア語・
ミャンマー語・モンゴル語・フランス語・シンハラ語・
ウルドゥー語・ベンガル語

（４）地域における相談窓口（外国人生活支援ポータルサイト）

http://www.moj.go.jp/isa/content/930004512.pdf

http://www.moj.go.jp/isa/content/930005173.pdf

※ 各窓口によって対応可能な言語が異なります。

新型コロナワクチン接種券が届いてから、わからない
場合には、（１）から（４）のいずれかにお問い合わ
せください。

問合わせ

接種総合案内サイト「コロナワクチンナビ」を御確認ください。

※ 医療機関や接種会場を探すことができない場合は、お住まいの市町村
にお問い合わせください。
※ コロナワクチンナビで直接予約することはできません。

「コロナワクチンナビ」サイトアドレス：https://v-sys.mhlw.go.jp

・日本語

・英語

○新型コロナウイルス感染症に関する厚生労働省の電話相談窓口
電話番号：０１２０－５６５－６５３（フリーダイヤル）
受付時間：９：００～２１：００（土日・祝日も実施）
対応言語：日本語・英語・中国語・韓国語・ポルトガル語・

スペイン語 9:00～21:00
タイ語 9:00～18:00
ベトナム語 10:00～19:00

（参考）新型コロナワクチン以外の新型コロナウイルス感染症に関する

厚生労働省の電話相談窓口

	別添１FRESC多言語ワクチン接種サポートリーフレット.pdf
	別添２(中長期在留者向け)リーフレット「新型コロナワクチン接種券が届きます！」.pdf